bez. nec g. dicat nec dicit testimonium ei. vt. l. de testa. l. cum  
lege. Jo. nec testis facere p. vt. l. de testa. l. is cu. s. s. Jo.  
1. Dagistrat. q. nō sunt iudices in illa cā. nā si iudic  
atur. ē nō admittit. s. q. fuit cognitor ad testimonium voca  
dus nō est. vt. l. decret. s. q. vi. c. statuēdū. s. m. azo. l. sum  
ma. l. p. la. nichil  
dixerit se legisse. s.  
tu potes dicere s.  
l. scbo casu. vt. C.  
de arb. l. antepe.  
Accur.  
2. Si ea rei. s.  
cause.  
3. Cogimur. vt  
i. criminē lese mai  
estat. vbi olim est  
exēcta cōditio. vt  
C. ad. l. u. l. m. a. l.  
null<sup>9</sup>. et l. de que  
stio. l. ex libo. l. rh.  
z. s. i. r. l. vnius. s.  
s. Accur.  
4. Testimonia.  
in idem et pro ea  
dem parte co sen  
tientia: sive vtri  
usq; partis sint: s.  
ut vni<sup>9</sup> cu. altera  
non pdixit.  
5. Impari nu  
mero. intellige qd  
ex vna eadēq; par  
te duo dicunt vni  
tres vel aliusq; di  
cunt aliud. nā cre  
ditur dignitib.  
secus si a diversis  
p. b. q. t. s. l. maio  
ri nō credit. vt  
s. e. l. i. s. h. i. et sic ē  
vna dictio ipari.  
v. l. dicentia si a di  
versis p. t. b. pd  
canc. credi hōestio  
rib. et seruari qd  
h. dicit. r. d. l. s. eo.  
loquitur qd equa  
les erant. als i. m  
stat nō mo  
ri. vt ar. s. d. pac. l.  
matorē. In istis  
aut nō stat aliquid.  
sive ab eadē p. t. s.  
tue a diversis partibus proferatur s. m. Jo. vt. C. de fide  
instr. l. scripture. s. Azo dicit qd est veri id est scriptur  
a diversis p. t. b. plaz. sec. si ab eadē: qd t. s. p. t. p. d. d. e  
ne. pd. c. at. traria: qd nō est in testib. r. c. Accur.  
6. Allit. vt. s. p. b. l. c. b. estate. r. C. e. l. f. ur. i. s. i. r. a  
di. r. no. h. q. varietas locorū reprobat testes. vt. l. Danie. Testes  
le et susanna. Ite ipsi vt. l. decret. s. i. s. q. i. r. nichilomin<sup>9</sup>. et repo  
xxv. q. vi. c. d. parela. hoc determinat Jo. v. t. c. h. e. a. l. o. b. a. t. l. o. c. o  
cū qd de certotge est qd: qd exigit ad alium<sup>9</sup> facti existiā: r. s. varie  
vt si dicat vno p. t. x. factū eē testis. als sec. vt si dicat qd as  
possederim et inducā plures testes. vnu dicat ego yidi

eum possidere pannus: alii per alium: et sic de ceteris: eorum testimonium tenet: quod hoc soli queritur an posse derim: quod oes testes dicit: et super eo solo de quo est controversia inducendi sunt testes: ut scilicet de peti. hec. si quis libertatem in isto. scilicet de pba. l. si arbiter. sicut iens. r. l. in ol. r. s. de edit. edic. l. i. s. c. a. est. r. C. de iur. r. fac. igno. l. c. f. fal. sa. sed de hoc solo contendit an posse derim. hoc autem oes dicit: non enim ei testes tenet nec enim questionis est an illa vel illa die posse derit sibi Jo.

**C**arent magistratus cuiusque loci testari voluntibus et seipso et aliis testes vel si gnatores prebere / quo faciliter negotia explicitur: et probatio rerum salua sit. Idem.

**P**roduci testis non potest qui ante in eum reuult testimonium dixit. **P**aulus.

**E**stes eos quos accusator de domo produxit / interrogari non placuit". **A**ndatis ca. **H**archa. **Q**uetur ut presides attingant: ne patroni i causa cui patrocinium presisterint testimonium dicant. quod et in executoribus negotiorum obseruandum est.

**C**oneturis et factis ignorantia. **E**. v. **P**aulus.

dicere coram testibus: si autem habet tunc ipse scribat: et hic subiicit vel signatores. r. ista ergo lex locum hunc post item contestata: nam tunc producuntur testes: sed et ante pote locum habere si non est i potestate. producentis item contestari: ut quod reus vel etiam actor cum testes debent recedere vel citio mori. vt. s. ad. l. aquil. l. in lege r. in auf. de testi. s. hic vero. col. vii. Accur.

**P**roduci quatuor modis potest intelligi. Primum: dicas non potest. producere. p. se eum quod prius contra te testimonium dixit: quod presumat esse telleius redemptus: sed hoc in eadem causa. secundus: mala causa. vt. C. eo. si quis testibus. vel dic ut ibi. Sed non potest. producere quod dicitur in alia causa: quod semel est malus presuminatur et postea. vt. I. de accu. l. si cui. s. hisdem. Tertio: quod non potest. produci post didicita testificata: ut in auf. de testi. s. q. vero. et sic loquuntur in iura noua. licet arg. sit p. I. de questio. l. reperti. Quarto: ut non possit bis. produci etiam ante aperturam. vt. arg. C. eo. l. si. s. finautem. Jo. r. s. hoc dicendum. i. accusatum vel conuentu puto tertio et quarto. s. in scdo dic. i. mala: ut a iudice vocatur aliquod immittere. ac.

Domes. **T**estes non placuerunt. qui sunt domestici testes colligisti a te. tur. C. de his qui ad eccl. c. s. f. s. sane. r. C. de simo. q. stio. l. pridem. r. I. de penis. l. respiciendu. s. furtu. B. o. nio sunt isti non debent admitti. ut hie r. C. eo. etiam. Ac. repellere. **A**ndatis. presisterint. i. prestare ceperint eundo coram iudice. alii si presistunt utrum ad finem cause ad quod prestare testimonium certe ad nichil. Quid si nondum presisterunt: tamen patrocinium ceperunt prestare conueniendo de salario: vel paratus erat prestare. R. bene debet admitti etiam ad postulationem sue partis. cum huc

lex non repellat eum. aliud est enim in eo qui presistit patrocinium quod in eo qui non presistit: quia ille more corrifi. Item quid si presistit: et altera pars contra quas presistit postulet eum i testem. R. cum cogendum: quod quod

dicitur hic non dicitur nisi respectu sue parte. l. in postulante sua parte audiatur. s. predicta rore non moreret. hic autem cessat ille timor et illa ratio. quia et illa generalis habet locum que est. C. de leg. r. c. l. quod falso uoce: r. s. f. hec maxime si non sum pissa aduocatione cogere ad testimonium. vel si ei ante aduocationem vel postea incontinenti sit densitas atque non aduocet. vt arg. I. ad le. iul. de adul. L. quirrou. r. I. quod vi aut cl. l. s. s. f. artis. ac. e. **C** In executoribus. i. apparitoribus negotiorum finis quoddam. sed

Jo. dicit executores. s. sindicos tutores et curatores: i. miles: cum ut dicit de calumnia iurent i. c. In procuratore contra quod possit esse testis cu. non uiret. s. r. in auf. e. s. q. m. vero. r. de fidei intru. s. si vero. aliud in iudicibus quod mox horum negotiorum non sunt iudices. vt. s. e. l. ob carmen. s. et facit. l. q. vi. c. statuendum. Accur.

**C**oneturis et factis ignorantia. Quia s. penitus et factis et in causis sepe pretendunt error iuram iuris quod factis. ideo de eo ponit. et no. quod quatuor sunt que videtur idem: sunt tamen diversa. s. ignorantia: error: r. titubatio: Ignoratio. primus sumitur in mala parte qui scilicet facere et ignoratio: ne rat. vni dicit qui ignorat ignorabit: nescire in bona et in scientia mala: nam omnis ignorans nesci: sed non conuertitur. sic errore: si enim hec duo verba copulatur. C. p. quas p. s. o. n. acqui. l. s. f. duo. error autem est cum aliud est quod credam. Qd autem differunt aliud sit errare quod ignorare patet ex eo quod dicit si potest posse acquireti ignorati: ergo erranti. vt. I. de acc. pos. l. si me in vacuam s. i. titubatio vero cum hincinde non duo diversa vel contraria scire videar: nec alicui eori magis animum meum applico. vt. C. de codi. inde. l. s. licet autem in aliis sit differentia inter predicta quatuor: tamquam titulus ad hunc tractatus non est differentia. nam omnia ad factum et ad ius referuntur.

**B**onitudo. pos. l. bonorum. s. ignorantia. non cedit. vt. r. C. qui admittit ad

s. **C** potior est. loquuntur in iura non iure uenient. r. s. i. ad tertiu. s. i. sed hodie non uero iure uenient. r. s. i. exceptis fratribus ex iustis partibus quod cetera admittuntur ut in auf. de her. ab ilesia. s. s. s. r. in auf. vt. fra. filii. s. i.

a **C**onatus sit sciat. et ex quibus alii sit natu. utputa scio patrem tuum fuisse fratre p̄fis mei. sed puto non ideo te fuisse cognatum. et si de ceteris. Azo.

b **C**ognati s. i. cognitione. et per sequens ius succedendi: ut differat a. i. r. huius. l.

c **E**rrat. ergo cum quis an mea bus natus sit sciat. iura autem stres: interdū de facto interdū de iure querit. Ac.

d **A**ccepisse. s. i. cognatione. et per sequens ius succepit: fortasse et seruat aliquid p̄tans se seruit esse: in facto ma-

gis quod in iure errat. **G**raz si quis sciat alij quidē bonorum posse: delata esse: nesciat autem et ipsi preteriisse bonorum possessoris: in factō errat. Idē est si putet eū bonorum possessorē accepisse. **S**ed si sciat eū nō petisse tēpusque ei p̄teriisse ignoraret at libi ex successore capite cōpetere bonorum possessionē: cedet et ipsi qui in iure errat. **I**de dicem⁹ si erā se heres institut⁹ non putet se bonorum possesse: petere posse aī apertas tabulas. quod si nesciat eē tabulas i factō errat. **M**ar.

e **P**ateriisse. s. i. cognati post agnatos. ut s. i. ta. t. m. n. ex. L. i. tē eadē psona fibi succedit de capite in caput. ut q̄ exclusus est ab eo liberis: idē admittat ad vii agnatos et si in hoc deficit admittitur ad vii cognati. ut s. i. d. s. edic. l. i. s. fed et videndum. tertio modo de gradu l gradat: ut primo si lius. sedo nepos.

et sibi de aliis ordinib⁹. ut s. i. de successione. edic. l. i. s. quibus.

g **D**icemus. s. i. currat ei tempus.

h **A**nte apertas. no. institut⁹ posse adire ante apertas tabulas si modo solidi⁹ sit institut⁹. alii secus: nisi sit si lius i p̄te. et hic. t. C. de cadu. tol. s. i. s. igitur. t. C. de iure deli. si fratris. sed p̄stat hodie etiam ex parte institut⁹ posse ante apertas tabulas adire per. d. l. C. de cadu. tollen. s. i. nouissimo. Accur.

i **N**esciat es tabulas. in quod sit institut⁹. hac ḡ p̄la lege colligis hec diuissio. ignorantia alia iuris: alia facit ut plene dices. s. i. regula. Accusius.

**I**n omni parte. s. i. iuris: ut in factū quasi: vel maleficio vel quasit pone exempla. ut s. i. e. l. i. t. C. i. l. iuris t. l. error. t. l. regula. et ut sit p̄petuus quod hic dicitur loqui etiam in ḡne singulorū: et nō in singulis ḡm. quod enim si milē locū habet hi duo iroze ad exercitandū. ut s. i. de iuris. om. iudic. l. s. i. d. s. i. d. l. i. de adul. et si adulteri⁹ et incestu⁹. s. i. vbi mulier excusat ab incestu⁹ errore iuris ciuitatis vñ facti. ut s. i. de re mil. l. q. cū vno. s. i. Itēt similis pena imponatur. ut s. i. vnde vi. l. s. quis in tantam. t. s. ad. Laquill. l. scientiam. s. i. qui cum aliter.

k **N**on eodē loco. i. eodē effectū: quod magis est reprehēsibilis error iuris facti. cum ius finitum sit.

m **I**us finitū. de iure i scripti redacto b̄loquitur: nō de i iroze egrate. ut s. i. deleg. t. se. cō. l. nō p̄nt. hec autem s. p̄cipiū h̄z et sine. ut inst. in p̄phe. s. i. igitur. ius. s. i. Accur.